100 Sono persuaso che qui sia impedita la maggior gloria di Dio e il bene delle anime e senza motivi sia vessata una Congregazione approvata dalla S. Sede e posta sotto alla efficace e paterna sua tutela.

Solamente la E. V. può mettere un argine a questi mali, e dare gli opportuni provvedimenti affinché non si abbiano più mai a rinnovare.

105 Spero che la E. V. nella provata e nota bontà sua degnerà favorirmi qualche altra breve udienza per dare schiarimenti sopra le cose ivi soltanto di volo accennate, intanto che con profonda gratitudine e col più rispettoso e cordiale ossequio ho la buona ventura di potermi professare

Della E. V. R.d.ma

110

Umil.mo oblig.mo servitore

Sac. Gio. Bosco

1 7 *emend ex* 8 3 allorché *trsp ante* Pochi alto *add sl* trovarmi *emend sl ex* essere ammesso 4 dimenticai di fare *corr ex* ho dimenticato di farle 4-5 della lettera... pel *emend sl ex* del 5-6 pubblicazione *corr ex* pubblicazione 6 relative *emend sl ex* spettanti la Congr. *emend ex* l'Arciv. e Monsig. Arcivescovo *corr sl ex* S. E. R.d.ma l' 7 *ante* Posso del l'assicuro che mi terrò rigorosamente a questo sapiente consiglio e anzi pertanto *add sl* che *emend sl ex* alcuna che fosse o 9 sfavorevole *emend ex* con Arcivescovo *add sl* 11 dovrò vie più scrupolosamente *emend sl ex* deversi più rigorosamente 11-12 dopo... da *emend mrg sin ex* al presente 12 vennero defferiti *res ante* Tribunale del giu 13 Sede *add sl* rispettosamente *add sl* 14 essere *emend ex* gloriarsi ed essere ben giudizio *emend*

sl ex sentenza o consiglio essere pronunziato da questo *emend sl ex* ... da questo 14-15 infallibile tribunale *emend ex* giudizio 15 Avesse voluto Iddio *emend ex* Dio volesse contegno fosse stato mantenuto dal *emend sl ex* cosa avesse osservato il 15-16 *post* prelodato *del* e sempre venerato 16 *post* sarebbero *del* certamente impicciate *res* 17 ora *trsp ante* picché 18 vera *emend sl ex* continua di stampati, di lettere *emend sl ex* di let minacciano *corr sl ex* di minaccia ai Salesiani *add mrg sup* 19-21 pene... Congregazione *emend mrg sin ex* di rifiuti o di sospensioni erano indirizzate ai Superiori della povera nostra congregazione 20 il *emend ex* lo stesso *emend ex* egli *post* Madre *del* di Torino 22 illustri *emend sl ex* distinti 22-23 ad interporre... mitigare *emend sl ex* a volersi interporre, a supplicarli a sospendere da 23 severo *add sl post* contegno *del* dell' Arciv. *post* più *add sl* da 24 *ante* Sollecitudini *del* Non 24-25 volendo... difesa *emend mrg sin ex* anzi temendo che io usassi le stesse armi di difesa mettermi nell'impossibilità *emend sl ex* che io ... fossi 25-26 due... è *emend sl ex* mi scrisse per ben due volte 27 Messi *corr ex* ... qualsiasi *res* 28 *post* ragioni *add et del mrg sin* con gravissimo disturbo 28-29 a me... danno *add mrg sin* 29 io fui costretto *corr sl ex* sono stato costretto di 30 in Europa e *corr sl ex* tanto in Europa che 30-31 avere qui *corr ex* e qui aver [*ante* aver *add sl et del* per] 31 direzione *it sl* 32 Dopo... Gastaldi *corr ex* L' Arcivescovo Gastaldi subito dopo la mia partenza 32-34 continuò... convocare i *emend mrg sin ex* diramò una circolare 18 dicembre 1877 ai 33 manoscritte *corr sl ex* scritte di poi *emend sl ex* fece 34 Chiesa *add sl* condannassero *corr sl ex* condannasse un *add sl* 35 *post* che *del* egli egli *add mrg sin* ai salesiani *emend sl ex* a D. Bosco 36 condannarono *emend sl ex* giudicarono di condannare *post* modo *del* indecoroso 37 quello stampato *corr ex* in quello stampato si 38 egli mandò a stamparsi *corr sl ex* si voleva che venisse stampato 38-39 ma il Direttore di quello *emend mrg sin ex* che 39 pubblicato *emend sl ex* stampato 40 Popolare del giorno 20 *add sl* 41 Con altro invito fece *corr sl ex* quindi con altra invitava convocare *corr ex* convocava *ante* i *del* tutti *ante* Torino *del* della città proponendo loro di *emend sl ex* invitandoli a 42 la Congregazione Salesiana nello *emend sl ex* questo *emend ex* lo *ante* I *del* ma quando però *add sl* 43 facendo osservare *corr sl ex* osservarono *emend ex* tennero erano state *emend sl ex* tale in quel foglio stavano per essere 44 *ante* non *del* non giudicarono di vollero *add sl* alcuna *add sl* 45 procurò... fossero *emend sl ex* fece 46-47 pronunciassero... Salesiana *emend sl ex* facessero più esplicite proteste. 47 Ma *add mrg sin* 47-48 siccome... presenti *emend sl ex* assicurano che 48 presenti *trs post* alcuni ad interporre *corr sl ex* affinché interponga 49 a quelle *emend mrg sin ex* nelle *post* vertenze *del* ed è quello che tutti desiderano 50-52 non contento... mese *emend sl ex* nel principio del corrente gennajo [*emend sl ex* dell'anno] con altra circolare convocava [*emend ex* radunava] di nuovo i parroci della città pel giorno due 50 Monsignore *add sl* con apposita circolare *add sl* 51 suo *add sl* 53 passò ad inculcare *corr sl ex* si fece ad inculcare *emend ex* si fece a raccomandare 53-56 l'unione... Salesiani *add mrg sin* 53 loro *add sl* 54 invocando il *corr ex* invocava 55 breve *corr sl ex* bre 56 altro *add sl post* Salesiani *add et del* Scrive uno degli astanti " fino " 57 *ante* I *del* Ora è facile aver ragione delle mormorazioni e delle [*emend ex* e degli] ammirazioni fatte in pubblico ed in privato. Special 57-58 raccolgono... interpretazioni *add mrg sin* 58 I cattivi... danno *emend sl ex* non lasciano passare niente che secondo li loro cattivi propositi danneggiano la causa 59 La... periodici *emend sl ex* Per saggio unisco alcuni giornali disprezzo *emend sl ex* insulto 60 e che... lettera *add sl* 61 Io sono persuaso che quelle *emend sl ex* intanto si può assicurare che le quelle² *emend sl ex* le 61-62 sarebbonsi *corr ex* sarebbesi 62 aveva scritto *emend sl ex* insinuava di non venire [*emend sl ex* dare] alcuna pubblicità 63 ad ogni costo *add sl* che la diffusione *corr sl ex* gettare la stampa 64 tornasse *add sl* stampate *add mrg sin* 65 una *corr ex* questa una vera 66 più volte *add sl post* assicurato *del* verbal *post* parte *del* in maniera alcuna, e che intendo mentre 67-68 con cui... ecclesiastica *corr ex* dei modi con cui... ecclesiastica *emend sl ex* delle parole e dei pensieri colà contenuti 68 ma che perciò *add sl* ogni *emend sl ex* la 69 tuttora *emend sl ex* e con le nel... falsità *emend sl ex* persistere nelle sue imputazioni *post* che *del* cosa *ante* falsità *del* che sono tutte 71-72 Ho pregato... rispondermi *add sl et mrg sin* 71 e *add sl* 73 *ante* persistenza *del* effervescenza [*add et del* dei *corr ex* di] e in tanta di pubblicazioni di ogni genere *emend sl ex* e di continue ripetute 75 Salesiana *corr sl ex* Sale *post* Salesiana *del* ha pre 76-77 sono rifiutate *corr sl ex* da molti anni si rifiutarono 77-79 tutte... diocesi *add mrg sin* 80 aggregò *corr sl ex* giudicò di poter aggregare 81 perpetuo *add sl* gli conferì *corr sl ex* conferirgli Ordini *add mrg sup* 83-84 prima... superiore *add infra lin* 85 Infamò *emend ex* ha infamato in *emend ex* per 86 e lo... che *emend mrg sin ex* a segno che *ante* parecchi *corr ex* alc 86-87 mutarono proposito *emend sl ex* cangiarono deliberazione già *corr ex* che vi erano già stati 87 non vollero più far *it mrg sin* 88 perciocché i *emend sl ex* specialmente da che in 88-89 possono... difesa *emend mrg sin ex* è stata proibita ogni difesa sotto pena di sospensione 89 ma *emend sl ex* intanto che è *it* 90 anche